sengaja menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya sebagai 

imbalan kepada peserta Kampanye Pemilu secara langsung ataupun tidak 

langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 280 ayat (1) huruf j 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda 

paling banyak Rp. 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah)”. 

Pasal 523 ayat (2) menyebutkan
7
: 

6 Pasal 523 ayat (1) Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum. 
7 Pasal 523 ayat (2) Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum.

[...]

sengaja pada menjanjikan atau imbalan uang atau materi lainnya 

kepada Pemilih secara langsung ataupun tidak langsung sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 278 ayat (2) dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 4 (empat) tahun dan masa tenang memberikan denda paling 

Rp48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah)”.  

Pasal 523 ayat (3) menyebutkan
8
: 

“Setiap orang yang dengan sengaja pada hari pemungutan suara 

menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya kepada Pemilih 

untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih Peserta Pemilu 

tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 

denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah)”. 

Hukum pidana telah mengklasifikasikan politik uang sebagai kejahatan 

terhadap pelaksanaan demokrasi dan juga perbuatannya dapat disebut sebagai 

“white collar crime” atau kejahatan kerah putih
9
. Politik uang banyak membawa 

pengaruh terhadap peta perpolitikan nasional serta proses yang terjadi dalam pesta

[...]

sengaja menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya sebagai 

imbalan kepada peserta Kampanye Pemilu secara langsung ataupun tidak 

langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 280 ayat (1) huruf j 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda 

paling banyak Rp24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah)”. 

Pasal 523 ayat (2) berbunyi
32

:  

30 Dalam Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum 
31 Pasal 523 ayat (1) dalam Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum

[...]

sengaja pada menjanjikan atau imbalan uang atau materi lainnya 

kepada Pemilih secara langsung ataupun tidak langsung sebagaimana 

dimaksud dalam Pasal 278 ayat (2) dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 4 (empat) tahun dan masa tenang memberikan denda paling 

Rp48.000.000,00 (empat puluh delapan juta rupiah)”. 

  

Pasal 523 ayat (3) berbunyi
33

:  

“Setiap orang yang dengan sengaja pada hari pemungutan suara 

menjanjikan atau memberikan uang atau materi lainnya kepada Pemilih 

untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih Peserta Pemilu 

tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan 

denda paling banyak Rp36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah)”. 

Pelanggaran atas tindak pemilu khususnya politik uang kemudian harus 

dilakukan proses penegakan hukum. Mengenai hal ini dapat dijumpai pada Buku 

Kelima Bab I tentang Penanganan Tindak Pidana Pemilu – bagian kesatu dari 

Pasal 476 sampai dengan Pasal 487 UU Pemilu.